
آیا رئیسی می تواند »هاشمی دیگری« برای منطقه شود؟

1 -آیت ا... هاشمی در میان سران منطقه و رهبــران کشورهای اسلامی 

ملقب به »قهرمان صلح« بود. شخصیتی که در دوران ریاست جمهوری خود و 

بعد از آن فراتر از مرزهای جمهوری اسلامی ایران به عنوان یک »مصلح تمام 

عیار« نقش آفرینی کرد و از بوسنی و عربستان و لبنان گرفته تا تاجیکستان 

و افغانستان و ترکیه، ضمن تقویت روابط برادرانه رهبران این کشورها با 

جمهوری اسلامی ایران به ایجاد »محور اعتدال در ممالک اسلامی« برای 

مقابله با فتنه انگیزی افراطی ها به نام اسلام پرداخت. آیت ا... هاشمی همچنین 

موفق شد با برقراری ارتباط بسیار صمیمانه با شخصیت های انقلابی و مبارز 

جهانی نظیر نلسون ماندلا و فیدل کاسترو، تعریف متفاوتی از نسل اول 

انقلابیون معاصر را در افکار عمومی جهان ایجاد کرده و از تصویرسازی های 

غلط  رسانه های غربی برای تئوریزه کردن »انقلابی گری مساوی افراطی گری 

است«، جلوگیری نماید. اگر بنا باشد درباره نقش آفرینی ممتاز و مصلحانه 

آیت ا... هاشمی در منطقه و سراسر ممالک اسلامی سخن راند، شاید نیاز به 

برگزاری نشستی بین المللی و نگارش چندین کتاب باشد ولی به طور کاملا 

موجز، دیدن قاب طلایی عکسی از رهبران منطقه در کنار آیت ا... هاشمی که 

اوایل دهه هفتاد برای افتتاح راه بافق – بندرعباس به ایران آمدند و بیش از 

10 نفر از سران کشورهای همسایه در آن حضور داشتند، بهترین گواه باشد 

که بعدها دیگر هرگز تکرار نشد. جالب است که در آن عکس تاریخی، رهبران 

وقت دو کشور جمهوری آذربایجان و ارمنستان هم که اکنون مشغول منازعه 

هستند، در کنار هم ایستاده و به رسم دوستی عکس یادگاری گرفته اند!. 

2 -آیت ا... رئیسی اولین سفر خود را به عنوان رئیس جمهور دولت سیزدهم،  

به درستی از تاجیکستان آغاز کرد و با بهره مندی از زمینه سازی دولت 

روحانی برای عضویت ایران در پیمان شانگهای، قدم محکمی برای احیای 

سیاست منطقه ای دولت سازندگی که سازمان همکاری های اقتصادی اکو 

)با حضور 10 کشور عضو( وگروه هشت کشور اسلامی در حال توسعه  گروه) 

D8  ( از جمله  یادگاری های آن است، برداشت. سوالی که اینجا مطرح 

می شود این است که آیا آقای رئیسی در ادامه می تواند » هاشمی دیگری« 

برای منطقه شود یا خیر؟ برای پاسخ به این سوال باید به روش شخص 

آیت ا...  هاشمی برای تحقق این سیاست ها اشاره کوتاهی کرد که با تئوری 

»اصلاح از سرچشمه« و»اقدام در مسیر« به صورت همزمان ضمن ترمیم 

رابطه با عربستان و سفر تاریخی به شوروی سابق به عنوان مبانی »اصلاح از 

سرچشمه« به اعتمادسازی کامل با تمام همسایگان و تمام ممالک اسلامی 

پرداخت تا نگاه به شرق را نه در شعار که در میدان عمل به گونه ای برد- برد 

برای جمهوری اسلامی رقم بزند. درباره منافعی که ترمیم رابطه با عربستان 

برای ایران و کل منطقه تامین کرد سخن بسیار است ولی مهم ترین خدمتی 

که آیت ا... هاشمی با ابتکار عمل خود در ایجاد رابطه بسیار صمیمانه با پادشاه 

وقت عربستان انجام داد، باطل کردن تئوری» رواج فتنه در میان ممالک 

اسلامی« برای ترویج افراطی گری در منطقه از سوی غرب بود. ضمن اینکه 

نزدیکی ایران و عربستان موجب رونق پیمان های منطقه ای نیز شد و هیچ 

کشوری در مخمصه انتخاب میان ایران و عربستان در آن ایام قرار نگرفت. 

همین استراتژی موفق » اصلاح از سرچشمه« باعث شد تا روند » اقدام در 

مسیر« برای ایران بسیار هموار شده و بخش عمده ای از کشورهای پسا شوروی 

که از قضا مهم ترین همسایگان شمالی ایران بودند، در اقدامی هماهنگ 

گرم ترین روابط دیپلماتیک را با کشورمان برقرار کنند. ذکر این مطالب از 

این جهت بود که به ریاست محترم دولت سیزدهم که با مشی خاص خود 

به دنبال احیای روابط عالی منطقه ای است،  یادآوری گردد که حرکت برای 

جذب کشورهای همسایه بدون اتخاذ راهبرد »اصلاح از سرچشمه« شاید در 

ظاهر اندکی موفقیت آمیز به نظر برسد...

با خروج شتابزده آمریکا از افغانستان، برخی در ایران 

سرمست از شعف و شادی شدند که طالبان داعش مآب 

وهابی که به ویژه دشمن خونی فارسی و شیعیان می باشد 

و دستش تا مرفق در جنایت و قتل و تجاوز به مردم بیگناه 

افغانستان آغشته است، اکنون با یک غسل سرپائی تطهیر 

شده، مطیع رهبری جمهوری اسلامی و یکی از ارکان 

محور مقاومت می گردد. این اشتباه محاسبه اگرچه برای 

اهل فن و به ویژه کارشناسان منافع و امنیت ملی کاملا 

روشن بود ولیکن با جملات و سخنرانی های رهبران 

طالبان بهتر مشخص شد، تحلیلی دقیق بوده و طالبان 

مدعی است امیرالمومنین در کابل نشسته و در مراحل 

بعدی ایران باید به خدمتش برود! همان طور که دو ماه 

پیش و قبل از پیشروی طالبان به سوی کابل، طی مقاله ای 

در همین روزنامه ابراز شد، این یک طراحی اتاق های فکر و 

سازمان های جاسوسی آمریکا و اسرائیل بود که عربستان 

و ترکیه را هم شامل نمودند تا دو حکومت ایدئولوژیک 

طالبان و جمهوری اسلامی، مقدمات درگیری با یکدیگر 

را فراهم نمایند و با زمین گیر کردن ایران، این چهار کشور 

و برخی دیگر با تزریق پول و اسلحه به طالبان و داعش، 

هیزم بیار آن آتش شوند و جمهوری اسلامی دیگر یاد 

یمن، سوریه، عراق و دیگر نقاط خاورمیانه را ننماید و 

موضوع محدود نمودن نقش خاورمیانه ای ایران به راحتی 

از دستور کار برجام خارج شود. بدین ترتیب جمهوری 

اسلامی به جای مقاومت و حداقل ابراز نارضایتی از پیشروی 

افراطی های طالبان در افغانستان،فرش قرمز برای این گروه 

تروریستی پهن کرد و قبل از خود طالبان، مدیرکل وزارت 

امور خارجه کشورمان، آنها را امارت اسلامی نامید که مورد 

تعجب و اعتراض همگان قرار گرفت و یا در مرز دوغارون، 

مرزداران ایران و طالبان با یکدیگر عکس یادگاری گرفتند. 

پس از اشغال کابل، احمد مسعود در دره پنجشیر سنگر 

گرفت و از ایران و بقیه کشورها کمک طلبید که باز هم 

به عوض اعلام پشتیبانی معنوی از وی که سمبل زبان و 

نژاد فارسی و تاجیک است، برخی احمد مسعود را عامل 

صهیونیسم نامیدند. مردم ایران در تمام مراحل پیشروی 

گروه تروریستی طالبان در افغانستان که از نظر تفکر، مادر 

داعش به شمار می رود، همواره متاثر و دلواپس وضعیت 

مردم مظلوم افغانستان هستند. در دو ماه گذشته، موجی 

عظیم در میان مردم ایران در حمایت از مردم افغانستان 

به وجود آمد که حکومت را متعجب ساخت ولی بازهم 

جمهوری اسلامی به حمایت از مقاومت ملی پنجشیر 

برنخواست. تاجیکستان که از نظر قدرت و توانائی خیلی 

ضعیف تر از ایران است بدون اشتباه محاسبه به حمایت 

از مردم افغانستان پرداخت و مشاهده کردیم در اجلاس 

سران شانگهای، صدای مظلومیت مردم افغانستان را رسا 

نمایندگی کرد و در مقابل پاکستان که طالبان را بسیج 

می کند، ایستاد و خواستار راه حل سیاسی بین جبهه 

مقاومت ملی و طالبان و حکومت فراگیر در افغانستان 

گردید. شاید اینهم گام دیگری بود که ایران کوتاهی 

نمود و در هنگام سختی به کمک مردم افغانستان و حفظ 

موجودیت و حقوق فارسی زبانان تاجیک و هزاره های 

شیعه نشتابید. درحالی که جمهوری اسلامی می بایستی راه 

اشتباه رفته را جبران می نمود و با تاجیکستان همداستان 

می شد تا جبهه تاجیک ها  و شیعیان قوی تر گردیده و...

نظام بانکی به ویژه بانک های خصوصی از عوامل ایجاد 

اختلال در بازارها هستند، در واقع سیستم بانک های 

خصوصی به دنبال کسب حداکثری سود بوده که روندی 

طبیعی است، بنابراین و وقتی سرمایه گذاری در تولید 

سودآور نباشد، بانک ها هم همچون سایر حوزه های 

اقتصادی به سمت فعالیت های دلالی و بنگاه داری و 

غیرمولد سوق پیدا می کنند  که هم سود بیشتری دارند و 

هم زودبازده هستند. بررسی ها نشان می دهد که در دو دهه 

اخیر بانک ها یکی از عوامل اصلی در ایجاد شوک و اختلال 

در بازارها بوده اند به گونه ای که این بانک ها با ورود به 

بازارهای سرمایه ای همچون سکه و ارز به افزایش قیمت ها 

و دامن زده اند به عنوان مثال همان زمانی که به سراغ خرید 

املاک در شرایطی رکود رفتند شاهد افزایش موج گرانی 

در بازار مسکن بودیم. بنابراین به نظر می رسد بانک ها 

خیلی در جهت رشد و پیشرفت اقتصاد کشور نیستند و 

عمدتاً در جهت افزایش سودآوری خود وارد فعالیت های 

اختلال زا در بازار شده اند. حتما راهکاری برای اصلاح نظام 

بانکی وجود دارد، اما این ساختارها توانمند و آماده نیستند، 

بعضا برخی از این ساختارها در سودهای بادآورده بانک ها 

ذی نفع بوده و مدیران برخی از بنگاه های بزرگ مانند 

بانک ها افراد ذی نفوذ هستند. هرچند که راه اصلاح وجود 

دارد ولی در مقابل این اصلاحات مقاومت می شود؛ چون 

افراد صاحب نفوذ، چه نفوذ سیاسی و چه نفوذ اقتصادی 

خودشان دست اندرکار تاسیس این نوع بانک ها هستند. 

بنابراین با این شرایط حداقل در کوتاه مدت اگر پشت آن 

اراده ای نباشد تغییر بسیار دشوار خواهد بود. اگر شرایط 

اقتصادی اصلاح نشود و همچنان بانک های خصوصی و 

حتی بانک های دولتی به این فعالت خود ادامه بدهند، 

طبیعی است که آنها هم رغبتی پیدا نمی کنند که وارد 

فعالیت های مولد شوند، چرا که  این فعالیت ها پرهزینه و 

با موانع زیادی مواجه هستند که هم درآمد و هم سود را 

کم می کند، بنابراین اگر قرار است که نظام بانکی اصلاح 

شود باید راهکارهای ضد تولید و توسعه ای که بر کل 

نظام تصمیم گیری کشور از جمله نظام انتخات و انتصاب 

مدیران، نظام اداری و جاری که اینها خودشان از موانع 

اصلی پیشرفت هستند، حاکم است، اصلاح شود. در غیر 

این صورت زمینه ای برای بانک ها فراهم نخواهد شد که به 
سمت فعالیت های مولد بروند.

افغانستان و رسالت فراموش شده

اصلاح ساختار اقتصادی؛ بانک ها و فعالیت مولد

محمد محمودی
تحلیلگر مسائل سیاسی

رئیس جمهور همان طور که برخی از مسئــولان بر ایــن نظر هستند 

طالبان را باید به عنوان یک واقعیت پذیرفت و به رسمیت شناخت پس 

چطور و چگونه است که همین مسئولان نسبت به خواست و مطالبات 

اکثریت ملت بی توجه هستند و نکته مهم تر اینکه خواست و مطالبات شان 

را به رسمیت نمی شناسند؟ واقعیت، واقعیت است چه در جغرافیای 

ایران و چه در جغرافیای افغانستان! بنابراین لازم و ضروری ا ست که 

واقعیت های پیدا و پنهان جامعه امروز ایران به رسمیت شناخته شود، چرا 

که واقعیت های موجود، هر چه که باشد از دل حکمرانی ها، تصمیم سازی 

و تصمیم گیری هایتان ایجاد شده است. آقای رئیسی! همگی مسئولان اعم 

از چپ و راست در به وجود آمدن واقعیت های امروز ایران سهیم بوده اند 

بنابراین هیچ مسئولی نمی تواند خود را در به وجود آمدن واقعیت های 

امروز جامعه ایران، تافته جدا بافته به حساب بیاورد پس به همان نسبت که 

اقلیت سهم دارد و خواست و مطالبات شان به رسمیت شناخته می شود، 

اکثریت نیز باید سهم داشته باشند و همچنین خواست و مطالبات شان 

به رسمیت شناخته شود! همان طور که می دانید هیچ پرنده ای با یک 

بال نمی تواند پرواز کند، پس واقعیت های موجود جامعه امروز ایران که 

تشکیل شده از دو صدای اقلیت و اکثریت با خواست و مطالبات متفاوت 

است، مثل دو بال پرواز هستند. بنابراین با حذف یکی از بال ها، امکان پرواز 

نخواهد بود! آقای رئیسی چه بپذیرید و چه نپذیرید وجود سلایق مختلف 

و سبک های متفاوت زندگی زیستی در جامعه امروز ایران نهاد سازی شده 

است، بنابراین سبک و روشی که در  زندگی اجتماعی، فرهنگی، اقتصادی 

و سیاسی در ساختار ذهنی مردم نهادینه شده باشد به عنوان یک واقعیت 

غیر قابل کتمان در هر شرایطی چه آن شرایط جامعه باز باشد و چه آن 

شرایط جامعه بسته باشد، نقش آفرینی دارد! آقای رئیسی به عنوان مثال 

طالبان به زعم برخی مسئولان وطنی به عنوان یک واقعیت در جغرافیای 

افغانستان اگر مورد اعتماد و باور عمومی بود که با زور و اسلحه قدرت 

را به دست نمی گرفتند! پس سکوت نسبی و فعلی مردم افغانستان به 

دلیل ترس و دلایل دیگر در مقابل طالبان را نباید به حساب مقبولیت و 

مشروعیت طالبان گذاشت! واقعیت زندانی و زندانبان در فضای یک رابطه 

تعریف می شود اما آیا چنین رابطه ای معقول و بر اساس یک رابطه برُد- برُد 

است؟ قاعدتا پاسخ تان خیر است بنابراین روابط ملت -دولت در افغانستان 

تهی از معنی و مفهوم معقول و مطلوب مملکت داری ا ست! و به تعبیری 

رابطه ای برُد- برُد نیست، پیام واقعیت امروز افغانستان این است که طالبان 

بازی را با کمک سرویس های مختلف امنیتی کشورهای پشتیبان برُده 

و اکثریت ملت  شان تاریخ و سرنوشت شان را باخته اند! بنابراین اگر قرار 

است به واقعیت ها رسمیت بخشید، چرا فضایی ایجاد نمی کنند تا ملت 

افغانستان از طریق صندوق رای و با پشتوانه اکثریت، حکمرانان خود را 

انتخاب کنند؟ شما در جایگاهی نشسته اید که این جایگاه متعلق به همه 

جامعه با هرگونه سلیقه و گرایش متفاوت سیاسی، اقتصادی، فرهنگی 

است، بنابراین اگر تصمیم سازی ها و تصمیم گیری های تان مورد رضایت 

و استقبال اکثریت جامعه نباشد باید بپذیرید که یک جای کار می لنگد! و 

تداعی گر بازی اجبار و اختیار خواهد بود. اکنون که قدرت یکدست شده 

است، این یکدستی قدرت نباید حکمرانان را دچار خطای محاسباتی کند، 

بنابراین تصمیم سازی ها و تصمیم گیری های تان باید اکثریت پسند باشد، 

چرا که اکثریت به عنوان یک قدرت نهفته در دل مملکت، روند حرکت 

طبیعی و به تعبیری میل و رغبت و همچنین خواست و مطالبات جامعه 

را نشان می دهد. پس هنگامی می توانید مشکلات جامعه را حل و فصل 

کنید که جهت حرکت ملت را بشناسید!

امید فراغت
روزنامه نگار

آقای رئیسی! رئیس جمهور همه مردم باشید

مرتضی افقه
تحلیلگر مسائل اقتصادی

سیدعلی خرم
استاد دانشگاه
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گزارش »آرمان ملی« از نقش گسترش فقر 
 

در بازماندگی از تحصیل دانش آموزان: 

 آرزوی تبلت
به مداد و پوشاک رسید 

بی توجهی به اصل 30 قانون اساسی و عدم تامین امکانات 

اولیه، سبب بازماندگی از تحصیل 37 درصد دانش آموزان

 مهدی چمران: اجبار به استعفای زنان 
در شهرداری استثنا بوده؛ قانون نیست

 گشت ارشاد 
در بهشــت؟

 راه اندازی مرکز حراست بانوان 
در شهرداری!

آرمان ملی: در بحبوحه بازگشایی مدارس و اظهار نظرها در 

خصوص سلامت جسمی دانش آموزان و واکسیناسیون 

آنها، موضوعی که در دولت جدید و وزارت آموزش و پرورش 

به آن توجهی نشده، اقتصاد خانواده ها در تامین ...
آرمان ملی : چندان بیراه نبود که شهرداری در دوره جدید 

رویکرد خاص بــا توجه به عقاید مدیرانــش آغاز کند، 

رویکردی که گویا محدودیــت در آن بیش از احترام به 

عقاید و آزادی های قانونی اهمیت دارد. از جمله این ...

رئیس جمهور در هفتاد و ششمین نشست مجمع 
 
عمومی سازمان ملل؛ 

همین صفحه

سخــــن روز

صفحه11

 یادداشت 2

یاد داشت 1

با خروج شتابزده آمـریکا از افغانستان، برخی در ایران 

سرمست از شعــف و شادی شدند که طالبان داعش مآب 

وهابی که به ویژه دشمن خونی فارسی و شیعیان می باشد 

و دستش تا مرفق در جنایت و قتل و تجاوز به مردم بیگناه 

افغانستان آغشته است، اکنون با یک غسل سرپائی تطهیر 

شده، مطیع رهبری جمهوری اسلامی و یکی از ارکان محور 
مقاومت می گردد. این اشتباه ...

افغانستان و رسالت فراموش شده

محمدرضا رضایی کوچی

رئیس کمیسیون عمران مجلس 

1 -آیت ا... هاشمی در میان ســران منطقـــه و رهبــران 

کشورهای اسلامی ملقب به »قهرمان صلح« بود. شخصیتی 

که در دوران ریاست جمهوری خود و بعد از آن فراتر از مرزهای 

جمهوری اسلامی ایران به عنوان یک »مصلح تمام عیار« 

نقش آفرینی کرد و از بوسنی و عربستان و لبنان گرفته تا 

تاجیکستان و افغانستان و ترکیه، ضمن ....

 از قانون »جهش تولید و تامین مسکــن« برداشت اشتباهی 

می شود و عده ای فکر می کنند که ما می خواهیم در قالب این 

طرح، منابع جدیدی به سیستم بانکی کشور تحمیل کنیم، در 

حالی که چنین نیست. بانک ها در حال حاضر هم، سقف و یک 

عددی را به صورت سالیانه به عنوان تسهیلات پرداخت می کنند، 

فکر می کنم برای سال 00۴1 این عدد چیزی ...

آیا رئیسیمیتواند »هاشمی دیگری« برای 
منطقه شود؟ محمد محمودی

تحلیلگر مسائل سیاسی

همین صفحه

همین صفحه

ادامه  صفحه 2

ادامه  صفحه 4

ادامه  صفحه 12

گره کور مسکن باز می شود؟

سیدعلی خرم
استاد دانشگاه

صفحه  2

»آرمان ملي« مذاکرات براي احیاي برجام را بررسي مي کند:

پیش شرط نشـدني
    غربی ها در پی تسریع در آغاز مذاکرات؛ ایران به دنبال رفع تحریم ها

    رئیس سازمان انرژی اتمی:آمریکا باید تمام تحریم ها را لغو کند تا مذاکرات انجام شود

 تحمیل هویت 
 غربي در جهان  با 
 » روش جنگ« 
 شکست 
خورده است

صفحه 9

گفت وگوهای  آرمان ملی                         

مجید  جلالی:

 پرسپولیس 
منسجم تر از الهلال

صفحه 11

صادق زیباکلام:

 می خواهید بحران برجام 
ادامه یابد؟

صفحه 3

گره کور مسکن باز می شود؟

 از قانون »جهش تولید و تامین مسکــن« برداشت اشتباهی 

می شود و عده ای فکر می کنند که ما می خواهیم در قالب این طرح، 

منابع جدیدی به سیستم بانکی کشور تحمیل کنیم، در حالی که 

چنین نیست. بانک ها در حال حاضر هم، سقف و یک عددی را به 

صورت سالیانه به عنوان تسهیلات پرداخت می کنند، فکر می کنم 

برای سال 1۴00 این عدد چیزی حدود 2 هزار میلیارد تومان باشد. 

ما در این قانون گفته ایم درصدی از همین عدد را به مسکن اختصاص 

بدهند. لذا منابع جدیدی به سیستم بانکی تحمیل نمی شود. حوزه 

مسکن در عین حال که سرپناه مردم است و تامین آن اهمیت زیادی 

دارد، اما صرفا موضوعی تک بعدی نیست؛ وقتی مسکن راه می افتد 

بسیاری از بنگاه ها و شرکت ها فعال و مشاغل مختلف از مهندسان 

تا فنون و صنایع مختلف فعال می شوند. لذا مسکن یک محرک مهم 

برای اقتصاد کشور است. بنابراین مجلس در قانون »جهش تولید و 

تامین مسکن« درصدی از هر مقدار تسهیلات را که بانک ها پرداخت 

می کنند، هدفمند و اعلام کرده این تسهیلات باید به حوزه مسکن 

وارد شود. در هر صورت این پول قرار است به صورت تسهیلات 

پرداخت شود، نمایندگان فقط آن را هدفمند کرده و منابع بانک ها 

را به جای اینکه به سمت بورس و بنگاه داری برود به حوزه مسکن 

آورده اند. مساله دوم اینکه براساس قانون اساسی، حاکمیت در ارتباط 

با مسکن مردم وظیفه ای بر عهده دارد. در حال حاضر ۴ میلیون 
خانواده در این کشور...

محمدرضا رضایی کوچی

رئیس کمیسیون عمران مجلس 

یاد                                               د                                               اشت های آرمان ملی 
سر مقاله : احمد شیرزاد 

 یکدستی دیرپا 
نخواهد بود 

صلاح الدین هرسنی

 معادلات پس از پیوستن ایران 
به شانگهای 

محمدرضا خباز

 پیوستن به شانگهای 
شرط لازم اما ناکافی 

محمد حسنی

 چرا  باید درهای مدارس 
باز شوند؟ 

صفحه6

صفحه 9

صفحه2

صفحه2

صفحات 6 و 7

 فیاض زاهد در گفت وگو 
با »آرمان ملی«: 

 شرکت های  عضو 
 شانگهای با  وجود  

 تحریم ها به 
ایران نمی آیند 

 ایران از شانگهای در برجام و 
از برجام در شانگهای بهره ببرد

آرمان ملــی: تغییر دولــت و به تبع 

آن ایجاد تغییراتــی در تیم مذاکره 

هسته ای ســبب نگرانی هایی شده 
است چرا که انتصاب ها نشان ...

آرمان ملی: براســاس داده های مرکز 

آمارایران؛  بهار امسال رشد اقتصادی 

بــدون نفــت، ۴.۶ درصد و رشــد 

اقتصادی با نفت، ۷.۶ درصد گزارش 
شده  است. این درحالی است ...

صفحه6

 »آرمان ملی« از ابهام آماری 
در بهار 1400 گزارش می کند:

بازهم تناقض در 
آمارهاي اقتصادي

 آمار بانک مرکزی 
به واقعیت نزدیکتر است

صفحه3

صفحه9
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مرتضی مکی در گفت و گو با »آرمان ملی«:

خواسته های حداکثری، 
 فرصت های موجود را 

از بین می برد

سید مصطفی میرسلیم در گفت وگو با »آرمان ملی«:

    جبهه پایداری به دنبال اعمال نظم سیاسی در مجلس است  

     پذیرش FATF نیازمند اصلاح فرایند های بانکی است   

 برخی و زرا 
بی تجربه اند

همزمان با اجرای طرح ضربتی 
واکسیناسیون در تهران: 

»فایزر«
ازبلژیکمیآید
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آخر آرمان ملی
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غیـــر محرمانـــه

دیدار وزیراطلاعات با آیت ا... اعرافی
وزیراطلاعات با آیت ا... اعرافی مدیر حوزه های علمیه دیدار و 
گفت وگو کرد. حجت الاسلام والمسلمین خطیب وزیر اطلاعات 
صبح دیروز با حضور در دفتر مدیر حوزه های علمیه در قم با 
آیت ا... اعرافی دیدار و گفت وگو کرد. خاطرنشان می شود که 
وزیر اطلاعات پنج شنبه هفته پیش نیز با حضور در شهر مقدس 

قم با تعدادی از مراجع تقلید و علما دیدار و گفت وگو کرد. 

توئیت جنجالی احمدی نژاد برای پوتین
محمود احمدی نژاد، رئیس دولت های نهم و دهم در توئیتی 
از رئیس جمهور روسیه درباره طالبان سوال کرد. آقای پوتین! 
گزارش شده است که شما خواستار فرصت دادن به گروه 
تروریستی طالبان شده اید. اگر گروهی مشابه طالبان مشکل 
مشابهی را برای روسیه ایجاد کنند و یک مقام سیاسی جهانی 
خواستار دادن فرصتی به آن ها شود، آیا این امر قابل قبول است؟

چاپ تمبر آیت ا... سیستانی و پاپ
سـخنگوی وزارت ارتباطـات عـراق با صـدور بیانیـه ای اعلام 
کرد: شـرکت پسـت بـرای سـفر پـاپ فرانسـیس به عـراق و 
ملاقات وی بـا آیت ا... سیسـتانی تمبر چاپ کرد. این شـرکت 
همچنیـن تمبـر دیگـری درباره سـفر پاپ بـه شـهر تاریخی 
»اور« چاپ کـرد. به گفته المشـهدانی، تمبر های چاپ شـده 
بـه ارزش ۵۰۰، ۷۵۰ و ۱۰۰۰ دینار خواهد بـود و عراق حدود 

۵ هزار عـدد از ایـن تمبر هـا را چاپ خواهـد کرد.

انتقال شهروندان قزاق تبار ایرانی 
دولت قزاقسـتان شـماری از شـهروندان قزاق ایرانـی را برای 
زندگـی دائمی بـه این کشـور منتقـل کرده اسـت. آنهـا قرار 
اسـت در اسـتان های شـمالی کم جمعیت کشـور قزاقستان 
مسـتقر شـوند. هواپیمای حامل ۵3 نفـر از شـهروندان قزاق 
ایرانـی در شـهر آکتائـو در سـاحل دریـای خـزر فـرود آمده 
بـود. دولـت قزاقسـتان هفتـه گذشـته نیـز 3۵ قزاق تبـار را 
از افغانسـتان خـارج و در اسـتان های پاولـودار، کوسـتانای، 

قزاقسـتان شـرقی و شـمالی مسـتقر کرد.

»هاشم امانی« درگذشت 
 حـاج هاشـم امانـی از مبـارزان دوران انقـلاب و از اعضـای 
بـا سـابقه حـزب موتلفـه دار فانـی را وداع گفـت. مرحـوم 
هاشـم امانـی بـه همـراه یارانـش در جریـان اجـرای حکـم 
شـرعی حسـنعلی منصـور نخسـت وزیـر شـاه و عامـل اجرای 
کاپیتولاسـیون آمریکایی دستگیر شـده بود. وی ابتدا به همراه 
شـهیدان صادق امانـی، محمـد بخارایـی، مرتضـی نیک نژاد و 
رضا صفـار هرندی بـه اعدام محکوم شـد اما رژیم شـاه سـپس 
حکـم او و شـهید مهـدی عراقـی را بـه حبـس ابـد تغییـر داد.

انتصاب مدیرکل جدید در وزارت کشور 
با حکم احمـد وحیـدی وزیر کشـور، زینب اختری به سـمت 
مدیرکل امور زنـان و خانواده وزارت کشـور منصوب شـد. در 
فـرازی از ایـن حکـم آمده اسـت: بـا عنایت بـه مراتـب تعهد، 

درایت و سـوابق ارزشـمند به موجب این حکم، سـرکار عالی 
را به عنـوان مدیرکل امور زنـان و خانواده منصـوب می نمایم. 
گفتنـی اسـت خانـم زینـب اختـری دارای مـدرک دکتـری 
فیزیولـوژی و عضـو هیـات علمـی مرکـز تحقیقـات علـوم 

اعصاب دانشـگاه علـوم پزشـکی بقیه ا... اسـت.

کشته شدن دو کولبر ایرانی 
برخـی رسـانه ها از کشـته شـدن دو کولبـر بـا شـلیک 
نیرو هـای مرزبانـی ترکیـه خبـر دادنـد. براسـاس گـزارش 
رسـانه های کـردی نیروهـای مرزبانـی ترکیـه در ارتفاعات 
مـرزی اسـتان وان، واقـع در کردسـتان ترکیـه، شـماری از 
کولبـران را هـدف قـرار داده و در نتیجـه تیرانـدازی آنهـا 
دسـتکم دو کولبر کشـته و سـه کولبر نیـز زخمی شـده اند. 
هویت کشته شـدگان آلیشـان حیدری ۱۸ سـاله و سـوزدار 
احمـدی ۲۱ سـاله کـه هـر دو از اهالـی روسـتای کـوران از 

توابـع ارومیـه بوده انـد.

تجمع ساکنین روستای»انجلاس«
روز گذشـته تعـدادی از مـردم همـدان در مقابـل فرمانداری 
این شـهر تجمع کردنـد. فرمانـدار همدان علـت تجمع مردم 
در مقابل فرمانداری را اختلاف سـاکنین روستای»انجلاس«

با شـرکت بـرق، اعـلام کـرد. محمدعلـی محمـدی پیرامون 
تجمـع مـردم در مقابـل فرمانـداری همـدان، اظهـار 
کـرد: تجمـع صـورت گرفتـه از طـرف سـاکنین روسـتای 

»انجلاس«بـود کـه بـا شـرکت بـرق، اختـلاف دارند. 

تکذیب انتصاب دهقان و علی عسگری
یـک مقـام آگاه گفـت: خبـر انتصـاب آقـای علی عسـگری و 
سـردار حسـین دهقـان بـه ریاسـت سـتاد اجرایـی فرمـان 
امـام )ره( بـه هیـچ عنـوان صحـت نـدارد. ایـن مقـام آگاه 
رسـانه ها را از بیـان آرزوهـا در قالـب خبرهـای پشـت پرده 
برحـذر داشـت. عبدالعلـی علی عسـگری رئیـس سـازمان 
صداوسیماسـت کـه دوره پنـج سـاله مدیریت وی در رسـانه 

ملـی بـه پایـان رسـیده اسـت. 

تجمع کارگران مقابل شورای شهر 
جمعـی از کارگـران پیمانـی پلـه برقی هـای ۴ خـط متروی 
تهران مقابل سـاختمان شـورای شـهر تجمع کرده و نسـبت 
به عـدم پرداخت سـه ماهه حقوق خـود اعتـراض کردند. این 
کارگران نسـبت به تعویق  سـه ماهه در پرداخـت حقوق خود 
از سـوی شـرکت پیمانکار اعتـراض دارنـد. یکـی از کارگران 
حاضـر در تجمـع گفت: سـه ماه اسـت کـه حقـوق نگرفتیم.  
سـنوات و هنوز عیدی سـال ۹۹ مـا نیـز واریز نشـده و خرداد 

ماه آخریـن حقوقـی بود کـه دریافـت کردیم. 

4 زنِ رئیس مجمع عمومی سازمان ملل 
ویجایا لاکشـمی پاندیـت از هند اولیـن زنی بود کـه به عنوان 
رئیس مجمـع عمومی انتخاب شـد. او در سـال ۱۹۵3 رئیس 
هشـتمین مجمـع عمومـی سـازمان ملـل متحد بـود. آنجی 
بروکـس، حقوقـدان و دیپلمـات لیبریایـی دومیـن رئیـس 

زن مجمـع عمومی سـازمان ملل متحد در سـال ۱۹۶۹ شـد. 
شـیخا حی راشـد آل خلیفه از بحرین رئیس شـصت ویکمین 
مجمـع عمومـی سـازمان ملـل بـود. در سـال ۲۰۱۸ ماریـا 
فرناندا اسـپینوزا گارسـس چهارمیـن زن در تاریخ ۷3 سـاله 
سـازمان ملـل بـود کـه بـه عنـوان ریاسـت مجمـع عمومـی 

انتخـاب شـد.

 کشف چند کتیبه  اطراف تخت جمشید
مدیـر پایـگاه جهانی تخت جمشـید گفـت: با تلاش باسـتان 
شناسـان کشـور چنـد کتیبـه مهـم در کـوه رحمـت تخـت 
جمشـید کشـف شـد. حمید فدایی بیان کرد: نتایـج خوانش 
یکـی از ایـن کتیبه هـا نشـان می دهـد کـه در سـال چهـارم 
شاهنشـاهی یزدگرد ایـن کتیبه با هـدف معرفی و بـه افتخار 
یادبود شـخص خاصـی کنـده شـده و کتیبـه یافت شـده در 

زمـره کتیبه هـای تدفینـی اسـت. 

تجمع اعتراضی معلمان ایذه
معلمیـن شـاغل و بازنشسـته شهرسـتان ایـذه در اعتـراض 
بـه عـدم اجـرای لایحـه رتبه بنـدی، همزمـان و هماهنگ با 
دیگر شـهرهای خوزسـتان مقابل اداره آموزش و پرورش این 
شهرسـتان تجمع کردنـد. ایـن معلمان شـاغل و بازنشسـته 
خواهان اجـرای طرح رتبه بنـدی به میـزان ۸۰ درصد حقوق 
هیـأت علمـی دانشـگاه ها بـرای معلمـان شـاغل، اجـرای 
همسان سـازی حقـوق بـرای معلمـان بازنشسـته و تحقـق 

دیگـر خواسـته های خـود هسـتند.

میزان فعالیت استخراج رمزارزها برابر با مجموع توان متوسط مصرفی سالانه سه کلان شهر مشهد، اصفهان و تبریز در سال 
۱۳۹۹ است.  

ــودکان کار  ــود ک ــا وج ــه م ــر جامع ــگ ب ــار و نن ــای غمب ــلات و تراژدی ه ــی از معض یک
ــل  ــی معض ــناختی و جامعه شناس ــت. روان ش ــون آن اس ــاخه های گوناگ ــا و ش ــا انگیزه ه ب
کــودکان کار محققــان و پژوهنــدگان و دلســوزان موضــوع فــوق را بــه ایــن تحلیــل و جمــع 
ــواده،  ــه فقــر و تنگدســتی خان بنــدی می رســاند کــه بحــث کــودکان کار اعــم از آن کــه ب
ــی  ــواد افیون ــاق م ــد و قاچ ــکار و فاس ــای تبه ــودجویی بانده ــا س ــی، و ی طــلاق، بی خانمان
مربــوط و مرتبــط باشــد عــلاوه بــر آن کــه ســیمای شــهر را مکــدر و ذلــت بــار می نمایــد 
ــا و وزارت  ــازمان ها و بنیاده ــا، س ــوص نهاده ــه خص ــئولان ب ــت مس ــدم درای ــی از ع حاک
ــاک  ــبح خطرن ــرف و ش ــک ط ــرات از ی ــاض حض ــدی و اغم ــط و بی تعه ــای ذیرب خانه ه
ــی و  ــهیلات زندگان ــات و تس ــروت و امکان ــدرت، ث ــر ق ــیم نابراب ــی، تقس ــض، بی عدالت تبعی
بــه محــاق رفتــن وجــدان، انصــاف، دیانــت و صداقــت به ویــژه در میــان برخــی مســئولان 
ــم از  ــد قل ــتی و چن ــه، بهزیس ــور خیری ــلاح ام ــدرکاران به اصط ــت ان ــز دس ــراز اول و نی ط
ــه  ــم اســت کــه در جامعــه ب ــه راســتی جــای بســی تاســف و تال ــن قمــاش می باشــد. ب ای
ــا  ــوم ب ــودکان معص ــی ک ــع و رادع ــن مان ــدون کوچک تری ــره و ب ــور روزم ــی و به ط راحت
ــه  ــی ک ــروش در حال ــلا گل ف ــی مث ــد. برخ ــولان می دهن ــار و افســرده ج ــای غمب چهره ه
ــر  ــی دیگ ــت و برخ ــان اس ــم وجودش ــان تجس ــته و گل هایش ــرده گش ــان پژم گل وجودش

اســفند وجودشــان را دود کــرده و همــراه بــا دود ماشــین ها و غبــار شــهر و بــوی ناامیــدی و 
فلاکــت ســر چهــار راه هــا دنبــال ایــن ماشــین و آن ماشــین دویــده و ملتمســانه از راننــدگان 
ــده  ــای تکی ــات چهره ه ــب اوق ــد و اغل ــد کنن ــا خری ــه از آنه ــد ک ــافران می خواهن و مس
ــز در  ــودکان کار نی ــی ک ــان دارد. برخ ــرط آن ــنگی مف ــان از گرس ــان نش و زرد و بیمارش
حالــی دســتمال کاغــذی در دســت گرفتــه و ایــن طــرف و آن طــرف پرســه می زننــد کــه 
متاســفانه و هــزار آه و افســوس و شــرم، دســتمال دســتان آلــوده ســودجویان و بــزه کاران 
ــد. پــس مــا را چــه شــده اســت کــه خــود و فرزندان مــان شــب ها  حرفــه ای قــرار می گیرن
ــژه آن  ــودکان کار و به وی ــا ک ــبیم ام ــن می خس ــی مطمئ ــر پناه ــا س ــواده ب ــون خان در کان
دســته از آنــان کــه ســر پناهــی و خانــه و کاشــانه ای ندارنــد در ســرما و گرمــا در بیغوله هــا و 
گوشــه و کنــار خرابه هــا و پارک هــا و یــا چادرهــای منــدرس و آلــوده ســر بــرده و گروهــی 
نیــز بــه صــورت کارتــن خــواب شــب را بــا آن همــه دلهــره و گرســنگی و دهشــت و وحشــت 
ــای  ــوق و مزای ــه حق ــانی ک ــژه کس ــانیت و به وی ــان انس ــا مدعی ــانند؟ آی ــح می رس ــه صب ب
بیــت المــال را کــه متعلــق بــه همیــن کــودکان کار اســت را از آن خــود می ســازند و بایــد 
در رفــع و دفــع چنیــن معضلــی بکوشــند همچنــان در تغافــل و تجاهــل بــه ســر می برنــد 
ــودکان کار و  ــت ک ــش را در قام ــواده خوی ــودکان و خان ــرای لحظــه ای ک ــی ب ــد حت حاضرن
ــدکاران ذیربــط کل شــهروندان  ــر مســئولان و دســت ان ــد. عــلاوه ب کارتــن خواب هــا بنگرن
ــر  ــن زمینــه مســئول می باشــند مگــر پیامب ــوان و شــرایط خویــش در ای ــه ت ــز بســته ب نی
رحمــت و عطوفــت نفرمودند:»جمیــع شــما مــردم در قبــال همدیگــر مســئول هســتید«.پس 
همــگان از خــرد تــا کلان و در هــر مرتبــه و موقعیتــی کــه قــرار داریــم بیاییــم همــت بــه 
ــا احســاس  ــدای وجــدان و شــرف و انســانیت پاســخ مثبــت داده و ب ــه ن خــرج بدهیــم و ب
ــیم و  ــوزی بکوش ــان س ــل خانم ــان معض ــع چن ــتی در رف ــوع دوس ــئولیت و ن ــد و مس تعه
محبــت و عاطفــه و انســان دوســتی را بــا یکدیگــر تقســیم کــرده، دل هــای ناشــاد را شــاد 

نمــوده و آغــوش گــرم و مصفــای خویــش را بــرای کــودکان کار بگشــاییم.

نگـــــاه
عبدا... افراسیابی  

تحلیلگر مسائل فرهنگی  

»کودکان کار«؛ تغافل مسئولان و 
مسئولیت پذیری شهروندان؟ 

نظـام بانکـی به ویژه بانک هـای خصوصی از عوامـل ایجاد اختـلال در بازارها 
هسـتند، در واقـع سیسـتم بانک هـای خصوصـی بـه دنبـال کسـب حداکثـری 
سـود بـوده کـه رونـدی طبیعـی اسـت، بنابرایـن و وقتـی سـرمایه گـذاری در 
تولیـد سـودآور نباشـد، بانک هـا هـم همچـون سـایر حوزه هـای اقتصـادی بـه 
سـمت فعالیت هـای دلالـی و بنـگاه داری و غیرمولـد سـوق پیـدا می کنند  که 
هـم سـود بیشـتری دارنـد و هـم زودبـازده هسـتند. بررسـی ها نشـان می دهد 
کـه در دو دهـه اخیـر بانک ها یکـی از عوامل اصلـی در ایجاد شـوک و اختلال 
در بازارهـا بوده انـد به گونـه ای کـه ایـن بانک هـا بـا ورود بـه بازارهای سـرمایه 
ای همچـون سـکه و ارز بـه افزایـش قیمت هـا و دامـن زده انـد به عنـوان مثال 
همـان زمانی کـه بـه سـراغ خریـد امـلاک در شـرایطی رکـود رفتنـد شـاهد 
بـه نظـر می رسـد  بنابرایـن  بودیـم.  بـازار مسـکن  افزایـش مـوج گرانـی در 
بانک هـا خیلـی در جهت رشـد و پیشـرفت اقتصاد کشـور نیسـتند و عمدتاً در 

جهـت افزایـش سـودآوری خـود وارد فعالیت های اختـلال زا در بازار شـده اند. 
حتمـا راهـکاری بـرای اصـلاح نظـام بانکـی وجـود دارد، امـا ایـن سـاختارها 
توانمنـد و آمـاده نیسـتند، بعضا برخی از این سـاختارها در سـودهای بادآورده 
بانک هـا ذی نفـع بـوده و مدیـران برخـی از بنگاه هـای بـزرگ ماننـد بانک هـا 
افـراد ذی نفـوذ هسـتند. هرچند کـه راه اصلاح وجـود دارد ولـی در مقابل این 
اصلاحـات مقاومـت می شـود؛ چـون افـراد صاحـب نفـوذ، چـه نفـوذ سیاسـی 
و چـه نفـوذ اقتصـادی خودشـان دسـت انـدرکار تاسـیس ایـن نـوع بانک هـا 
هسـتند. بنابرایـن با این شـرایط حداقـل در کوتاه مدت اگر پشـت آن اراده ای 
نباشـد تغییـر بسـیار دشـوار خواهـد بـود. اگـر شـرایط اقتصادی اصلاح نشـود 
و همچنـان بانک هـای خصوصـی و حتـی بانک هـای دولتـی بـه ایـن فعالـت 
خـود ادامـه بدهنـد، طبیعـی اسـت کـه آنهـا هـم رغبتـی پیـدا نمی کننـد که 
وارد فعالیت هـای مولـد شـوند، چـرا کـه  ایـن فعالیت هـا پرهزینـه و بـا موانع 
زیـادی مواجـه هسـتند کـه هـم درآمـد و هـم سـود را کـم می کنـد، بنابراین 
اگـر قـرار اسـت کـه نظـام بانکـی اصـلاح شـود بایـد راهکارهـای ضـد تولید و 
توسـعه ای کـه بـر کل نظـام تصمیم گیـری کشـور از جملـه نظـام انتخـات و 
انتصـاب مدیـران، نظـام اداری و جـاری کـه اینهـا خودشـان از موانـع اصلـی 
پیشـرفت هسـتند، حاکـم اسـت، اصـلاح شـود. در غیـر ایـن صـورت زمینه ای 

بـرای بانک هـا فراهـم نخواهـد شـد کـه بـه سـمت فعالیت هـای مولـد بروند.

ادامـهازصفحـهاول/ ولـی یقینـا در ادامـه و رسـیدن  بـه بزنگاه هـای مهـم حتـی 
در پیمـان شـانگهای، تعـارض منافـع ایـران و عربسـتان، کشـورهای عضـو را در دوراهـی 
تصمیم گیـری بزرگـی قـرار خواهـد داد کـه کمتریـن نتیجـه آن جایگزینـی »اشـتراک 
منافـع«  بـا »احتیـاط منافـع« بـرای آنـان خواهـد بود کـه همین موضـوع مهم تریـن عامل 
بازدارنده در رونق سیاسـت  منطقه ای دولت سـیزدهم می شـود. در چنین شـرایطی آیت ا... 
رئیسـی می توانـد ضمـن تـداوم سـفرهای منطقـه ای خود بـه » اقـدام در مسـیر« و احیای 
یارگیری هـای از دسـت رفتـه، بپـردازد ولـی شـرایط منطقه به گونه ای شـده کـه »فتنه های 
نوبتـی« هـر روز از کشـور جدیدی سـر برمـی آورد و تنها یک اقدام شـجاعانه بـرای »اصلاح 

از سرچشـمه« می توانـد راه احیـای دوران طلایـی دوسـتی ها در منطقـه را همـوار کنـد. 
ضمـن آنکـه بـدون اتخـاذ راهبـرد »اصـلاح از سرچشـمه« در سیاسـت منطقـه ای دولـت 
سـیزدهم یقینـا احیـای مذاکرات برجـام هم با دشـواری های مضاعفـی روبه رو خواهد شـد. 
توصیـه نگارنـده در ایـن روزهـای سـخت و پرچالـش به آیـت ا... رئیسـی، مطالعـه خاطرات 
آیت ا... هاشـمی دربـاره چگونگـی »اصـلاح از سرچشـمه« بالاخـص دربـاره ترمیـم روابـط با 
عربسـتان اسـت که می تواند برای سیاسـت منطقه ای دولت سـیزدهم بسـیار راهگشـا باشد. 
اطمینـان دارم اگـر امـروز آیت ا... هاشـمی زنـده بـود از هیـچ کمک و مشـاوره ای بـه آیت ا... 
رئیسـی و دولـت سـیزدهم در تحقـق سیاسـت های  منطقـه ای و دور کردن ابرهـای فتنه از 
سـر ممالـک اسـلامی دریغ نمی کـرد، چرا کـه در نهایت فراتـر از نام ها، تامیـن مصالح نظام 

و کشـور و منطقـه و تمـام کشـورهای اسـلامی اسـت کـه بایـد اولویت همگان باشـد.

زاویـــــه

جای خالی هاشمی

مرتضی افقه
تحلیلگر مسائل اقتصادی  

اصلاح ساختار اقتصادی؛ بانک ها و فعالیت مولد


